‭CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA‬
‭P A L Á C I O   V O T U R A‬

‭Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700‬
‭CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP‬

‭INDICAÇÃO‬

‭Indica‬ ‭ao‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que,‬ ‭junto‬ ‭à‬
‭Secretaria‬ ‭responsável,‬ ‭implemente‬ ‭uma‬ ‭praça‬
‭com‬ ‭área‬ ‭de‬ ‭lazer‬ ‭e‬ ‭academia‬ ‭ao‬ ‭ar‬ ‭livre‬ ‭na‬
‭área institucional do Altos da Bela Vista.‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Apresento‬ ‭a‬ ‭V.‬ ‭Ex.ª,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭163‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno‬
‭desta‬ ‭egrégia‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭a‬ ‭presente‬ ‭indicação,‬ ‭sugerindo‬ ‭ao‬ ‭Ex.‬‭mo‬

‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que,‬ ‭junto‬ ‭à(s)‬ ‭secretaria(s)‬ ‭competente(s)‬‭,‬
‭executem‬‭a(s)‬‭ação‬‭(ões)‬‭descrita(s)‬‭na‬‭ementa‬‭supra.‬‭Solicito,‬‭após‬‭leitura‬
‭em Plenário, que se oficie à autoridade competente.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Com‬ ‭esta‬ ‭Indicação,‬ ‭represento‬ ‭munícipes‬ ‭que‬ ‭moram‬ ‭no‬ ‭local‬ ‭e‬
‭solicitaram‬ ‭a‬ ‭instalação‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭praça‬ ‭completa‬ ‭no‬ ‭bairro‬ ‭citado.‬ ‭Além‬
‭de‬‭oferecer‬ ‭instalações‬ ‭acessíveis‬ ‭para‬ ‭pessoas‬ ‭com‬ ‭deficiência,‬ ‭a‬ ‭praça‬
‭deve‬ ‭promover‬ ‭a‬ ‭inclusão‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭igualdade‬ ‭de‬ ‭acesso‬ ‭às‬ ‭atividades‬
‭recreativas‬ ‭e‬ ‭de‬‭lazer,‬ ‭fortalecendo‬ ‭os‬ ‭laços‬ ‭comunitários,‬ ‭promovendo‬ ‭a‬
‭saúde,‬ ‭fortalecendo‬ ‭o‬‭bem‬ ‭estar‬ ‭emocional,‬ ‭através‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭espaço‬ ‭para‬
‭relaxamento,‬ ‭socialização‬ ‭e‬‭diversão.‬ ‭Praças‬ ‭públicas‬ ‭com‬ ‭uma‬ ‭variedade‬
‭de‬ ‭equipamentos‬ ‭incentivam‬ ‭a‬ ‭comunidade‬ ‭a‬ ‭se‬ ‭reunir,‬ ‭participar‬ ‭de‬
‭atividades‬ ‭coletivas‬ ‭e‬ ‭fortalecer‬ ‭os‬ ‭laços‬‭entre‬‭os‬‭residentes‬‭locais,‬‭criando‬
‭um senso de pertencimento e identidade.‬

‭Sala das Sessões, 22 de novembro  de 2024.‬

‭________________________________________________________________________________________‬
‭Página‬‭1‬‭de‬‭1‬

PROT-CMI 5436/2024
22/11/2024 - 12:07
IND 2983/2024